
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 107 del
08/04/2022

Reg. settore
n. 55 del
08/04/2022

Oggetto: DISIMPEGNO SOMME - “SERVIZIO DI RIORDINO
ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DEL COMUNE DI USSASSA” -
DITTA SOL.CO. - CIG N. Z90313B49A.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 di differimento al 31 marzo 2022 del

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Visto l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31

maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024

da parte degli enti locali;

Considerato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali

l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/05/2022;

Vista la deliberazione del consiglio comunale del 31/03/2021 n.7 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di

Previsione 2021/2023 immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2021-2023, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili

d’area;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 31/01/2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. provvisorio per l’esercizio finanziario 2022-2024;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;



Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal

03/01/2022 al 31/12/2022, alla dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore

Direttivo Tecnico – Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto

dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel

quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui

l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Premesso che con:

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19

settembre 2019 è stata data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità

2019” all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS, - disponendo lo stanziamento pari a

Euro 32.000.000,00, a valere sul Capitolo SC06.1608 (Missione 15 - Programma 3 - CdR

00.10.01.03), a favore dei Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di

cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019 si è aggiornato il quadro

finanziario della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando

all'attuazione dell'intervento risorse pari a complessivi euro 37.000.000, a valere sul Capitolo

di spesa SC06.1608 (missione 15 -programma 03 - titolo 01), a favore dei 377 comuni della

Sardegna e confermando il criterio di ripartizione delle risorse che ha definito per il Comune di

Ussassai delle risorse pari a € 15.760,00;

 Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato al Lavoro n. 979 Prot. n. 14326 del

23-04-2020 vengono definite le modalità di attuazione dei nuovi Cantieri annualità 2019;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27-07-2020 è stato approvato in linea tecnica-

amministrativa il Progetto di digitalizzazione della documentazione degli archivi Comunali

avente il seguente quadro economico dell’intervento, così come stabilito dall’allegato alla

D.G.R. n. 11/3 del 2 marzo 2018:



Attuazione diretta da parte dell’Ente Importi

Costo del Coordinatore archivista Max 3% IVA inclusa € 1.500,00

Acquisto materiali e attrezzature Max 12% IVA inclusa € 1.760,00

Costo del lavoro Max 85% € 12.500,00

TOTALE € 15.760,00

Richiamata:

 la nota n. Prot. 2391 del 30/06/2021 con la quale il Comune di Ussassai richiede alla R.A.S.

Agenzia Sarda per le Politiche attive del Lavoro ASPAL - Centro per l’impiego, l’avviamento

a selezione per l’assunzione a tempo determinato di un archivista, protocollista, schedarista da

impiegare nel Cantieri di nuova attivazione - annualità 2019” all’interno del Programma

Plurifondo LavoRAS;

 la determinazione N.R.G. 233 del 06/07/2021 di affidamento del “Servizio di riordino archivio

storico e di deposito del Comune di Ussassai” complementare al progetto di cui all’oggetto, a

favore della Ditta Sol.Co Nuoro Consorzio Sociale di solidarietà – Società Cooperativa sociale

con sede in Piazza Mameli n. 32 in Nuoro Nu, sul Cap. 3772.1 impegno n. 804 del 06/07/2021

pari a € 6.057,30;

 la nota Prot. n. 3414 del 23/09/2021 inoltrata al Ministero della Cultura – Direzione Generale

Archivi – Soprintendenza archivistica della Sardegna relativa alla trasmissione del “Progetto di

intervento – Archivio del Comune di Ussassai” e all’acquisizione di espressa autorizzazione

per l’esecuzione del progetto;

Preso atto che il Ministero della Cultura – Direzione Generale Archivi – Soprintendenza archivistica

della Sardegna, con nota Prot. n. 3535 del 04/10/2021, diffida l’avviamento dell’intervento in quanto

“gli interventi sull’archivio storico comunale devono essere affidati alla responsabilità e all’attuazione

di professionisti in possesso di adeguata formazione ed esperienza professionale”;

Ritenuto di non poter avviare il Progetto di digitalizzazione della documentazione degli archivi

Comunali all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS annualità 2019, si ritiene necessario

procedere alla revoca del “Servizio di riordino archivio storico e di deposito del Comune di Ussassai”

complementare al progetto di cui all’oggetto, a favore della Ditta Sol.Co Nuoro Consorzio Sociale di

solidarietà – Società Cooperativa sociale con sede in Piazza Mameli n. 32 in Nuoro Nu, e al

contestuale disimpegno della soma pari a € 6.057,30 impegnata con determinazione N.R.G. 488 del

27/12/2021;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;



Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

Di revocare l’affidamento per il “Servizio di riordino archivio storico e di deposito del Comune di

Ussassai” complementare al progetto di cui all’oggetto, a favore della Ditta Sol.Co Nuoro Consorzio

Sociale di solidarietà – Società Cooperativa sociale con sede in Piazza Mameli n. 32 in Nuoro Nu,

assunto con determinazione N.R.G. 488 del 27/12/2021;

Di procedere al disimpegno della somma di € 6.057,30 impegnata con determinazione N.R.G. 488 del

27/12/2021 a favore Sol.Co Nuoro Consorzio Sociale di solidarietà – Società Cooperativa sociale con

imputazione al cap. 3772.1 del Bilancio Finanziario 2021/2023;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MARCI FLAVIA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/04/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

CIG: Z90313B49A



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 08/04/2022

Ussassai, 08/04/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MARCI FLAVIA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 08/04/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA


